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1. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O SPOLOČNOSTI 

 
 

História spoločnosti Andritz Kufferath s.r.o. sa začala písať v roku 1996. Dňa 
21.03.1996 bola založená spoločnosť KUFFERATH SLOVAKIA, s.r.o., so sídlom  Ku Bratke  
5, 934 05 Levice. Do obchodného registra bola zapísaná dňa 09.05.1996. Spoločnosti bolo 
pridelené identifikačné číslo (IČO) 34 140 191. Zakladateľom spoločnosti so 100 % - 
ným podielom na základnom imaní bola spoločnosť  Andreas Kufferath, GmbH und Co KG, 
Düren, Nemecko. V roku 2008 prišlo k  zmene vlastníka. Od 16.09.2008 je jediným 
vlastníkom so 100% podielom na základnom imaní spoločnosti KUFFERATH SLOVAKIA, 
s.r.o., firma Andritz AG, so sídlom  Stattegger Straße 18, Graz, Rakúsko. Zmena vlastníka so 
sebou priniesla i zmenu názvu. V júli 2009 sa zmenil názov spoločnosti z KUFFERATH 
SLOVAKIA, s.r.o. na Andritz Kufferath s.r.o., ktorý je aktuálny aj v súčasnosti.  Základné 
imanie spoločnosti zapísané v obchodnom registri je v hodnote  6 639 €.  

Materská spoločnosť Andritz AG je globálnou spoločnosťou s celosvetovou 
pôsobnosťou. Jej produkty nachádzajú široké uplatnenie v hydroenergetike, potravinárskom, 
hutníckom či papierenskom  priemysle. Koncern združuje 280 prevádzok vo viac ako 40 
krajinách po celom svete. Zamestnáva  29 500 zamestnancov. 

Hlavnými činnosťami spoločnosti Andritz Kufferath s.r.o., ktoré sú zapísané 
v obchodnom registri sú: výroba, konštrukcia a vývoj technických tkanín zo syntetických, 
prírodných a kovových materiálov, výroba jednoduchých výrobkov z kovu, opracovanie kovu 
jednoduchým spôsobom, vedenie účtovníctva, počítačové služby a služby súvisiace 
s počítačovým spracovaním údajov.  

Najväčšími dodávateľmi spoločnosti sú najmä dodávatelia základného materiálu - 
drôtu, tkaniny a nerezových tyčí. Medzi najvýznamnejších dodávateľov drôtu patria 
Engelmann Drahtseilerfabrik GmbH, Hannover (Nemecko), KEI Industries Limited, Nai Dillí 
(India) a Shanghai Shen An Foreign Economic, Šanghaj (Čína). Najväčším dodávateľom 
nerezových tyčí je spoločnosť Walzwerke Einsal GmbH, Nachrodt/Westfalen (Nemecko). 
Významným dodávateľom nerezových tyčí je aj spoločnosť Stappert Slovensko, a.s., Nováky 
(Slovensko). Najvýznamnejším dodávateľom plastovej  tkaniny je  SEFAR GmbH, Edling 
(Nemecko). Medzi významných dodávateľov spoločnosti patria tiež dodávatelia baliaceho 
materiálu - Arivan, s.r.o., Krškany (Slovensko) a N.G.W. Obaly s.r.o., Svodov (Slovensko) 
a dodávatelia pomocného materiálu - spoločnosti Heart-Alloy GmbH, Friedland (Nemecko), 
Hahn und Kolb (náradie), či Deák Elektro, s.r.o. (elektroinštalačný materiál a služby).  

Spoločnosť Andritz Kufferath s.r.o. celý objem svojej produkcie predáva sesterským 
firmám v rámci koncernu Andritz AG. Hlavnými odberateľmi sú spoločnosti Andritz Kufferath 
GmbH, Düren (Nemecko) a Andritz Fiedler GmbH, Regensburg (Nemecko). K významným 
odberateľom sa radí aj spoločnosť Andritz AG so sídlom v rakúskom Grazi. Spoločnosť 
rozvíja spoluprácu aj so sesterskými firmami vo Fínsku (Andritz Oy), Francúzsku (Andritz 
SAS), Kanade (Andritz Ltd./Ltee) a Číne (Andritz (China) Ltd.). 

 
Ďalšie činnosti spoločnosti zapísané v obchodnom registri sú: kúpa tovaru za účelom 

jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod); kúpa tovaru za účelom jeho predaja 
iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod); sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
obchodu, výroby a služieb; sprostredkovanie kúpy, predaja a prenájmu nehnuteľností; 
skladovacie služby; činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov; 
administratívne služby; reklamné a marketingové služby, prieskum trhu a verejnej mienky; 
inžinierska činnosť, stavebné cenárstvo, projektovanie a konštruovanie elektrických 
zariadení. Spoločnosť Andritz Kufferath s.r.o. nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                            

                                         

                                                                                                                                                                   

3 

 

 
Spoločnosť v roku 2019 nenadobudla a ani nevlastní vlastné akcie, dočasné listy 

obchodné podiely a akcie, ani dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky. 

 
 
2. ORGANIZAČNÁ  ŠTRUKTÚRA 
 
 

 
 

 
Organizačná štruktúra spoločnosti sa v roku 2019  niekoľkokrát zmenila. Zmeny boli 

reakciou na potreby výroby, rozdelenie či zlúčenie oddelení a vznik nových pozícii. 
Najvýraznejšia zmena nastala na oddelení tkáčovňa spojov a na oddelení TW. Vznikla nová 
produktová skupina pre PFR produkty, do ktorej výnosovo patrí aj tkáčovňa spojov aj TW. 
Predtým mali tieto oddelenia samostatné produktové skupiny.  

Spoločnosť plánuje ďalšie rozširovanie výroby a portfólia poskytovaných služieb, 
ktoré môže viesť k vzniku nových stredísk či pracovných pozícii. Preto nie sú vylúčené ďalšie 
zmeny organizačnej štruktúry aj v roku 2020.  

 

 

 

 

 

  

.  
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3. ĽUDSKÉ  ZDROJE  
 

Spoločnosť evidovala k 31.12.2019 279 zamestnancov, čo predstavuje oproti roku 
2018 pokles o 20. Výraznejší pokles zaznamenala spoločnosť u žien, a to o 17. Počet mužov 
sa znížil o 3 pracovníkov. K 31.12.2019 spoločnosť zamestnávala 124 žien a 155 mužov. 
V percentuálnom vyjadrení to predstavuje 44,44% žien a 55,56% mužov. V roku 2019 
spoločnosť  nevyužívala  zamestnávanie prostredníctvom personálnej agentúry. 
 
Tab. 1: Vekové zloženie zamestnancov  

Ukazovateľ rok 2019 rok 2018 

Priemerný vek zamestnancov 40 40 

 
Tab. 2: Vzdelanostné zloženie zamestnancov 

Ukazovateľ 
rok 2019 

počet 
osôb 

rok 2018 
počet 
osôb 

rok 2019 % 
zloženie 

rok 2018 % 
zloženie 

vysokoškolské II. stupňa 68 66 24,37 22,07% 

vysokoškolské I. stupňa 9 10 3,23 3,34% 

stredoškolské 67 82 24,01 27,42% 

SOU s maturitou 67 59 24,01 19,73% 

SOU 66 78 23,66 26,09% 

základné 2 4 0,72 1,34% 

Spolu 279 299 100,0% 100,0% 

 

 
Graf 1: 
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Graf 2: 

 

 
 

 
Z porovnania vzdelanostného zloženia zamestnancov v  rokoch 2019 a 2018 vyplýva, že vo 
vzdelanostnom zložení zamestnancov nastali tieto zmeny:  
 

- vzrástol počet zamestnancov s vysokoškolským vzdelaním o 1 osobu. Podiel 
vysokoškolsky vzdelaných zamestnancov v roku 2019 bol 27,6% z celkového počtu 
zamestnancov. 

 
- klesol počet zamesnancov so stredoškolským a stredným odborným vzdelaním o 19 

osôb. Podiel zamestnancov so stredoškolským vzdelaním a stredným odborným 
vzdelaním tvoríl  v roku 2019 spolu 71,7%  podiel z celkového počtu zamestnancov.  

 
Tab. 3: Štruktúra zamestnancov podľa zmien 

 Ukazovateľ 
rok 2019 

počet 
osôb 

rok 2018 
počet 
osôb 

rok 2019 
% 

zloženie 

rok 
2018 % 
zloženie 

počet pracovníkov, ktorí pracujú na zmeny 116 120 41,6% 40,1% 

v dvoch zmenách 66 62 23,7% 20,7% 

v troch zmenách 46 54 16,51% 18,1% 

v štyroch zmenách 4 4 1,4% 1,3% 

v jednej zmene 163 179 58,4% 59,9% 

Spolu 279 299 100,0% 100,0% 
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Graf 3: 

 
 
 
 
 
Graf 4: 
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4. MAJETKOVÁ  A KAPITÁLOVÁ  ŠTRUKTÚRA  SPOLOČNOSTI 
 

4.1  Finančná situácia spoločnosti   
 

Tab. 4: Štruktúra majetku spoločnost i (v €)  

Názov majetku rok 2019 rok 2018 rozdiel 

% 
podiel 

rok 
2019 

% 
podiel 

rok 
2018 

index 
rastu 

2019/2018 

Zvýš./ 
Zníž.  

% 

Spolu majetok 10 810 695 11 077 379 -266 684 100,00 100,00 0,976 -2,41 

Neobežný majetok 5 913 930 6 198 402 -284 472 54,70 55,96 0,954 -4,59 

Obežný majetok 4 882 412 4 861 239 21 173 45,16 43,88 1,004 0,44 

Časové rozlíšenie 14 353 17 738 -3 385 0,13 0,16 0,809 -19,08 

 
 
Graf č.  5:  
 

 
 
  

Spoločnosť Andritz Kufferath s.r.o. v roku 2019 zaznamenala: 
 
-  zníženie podielu neobežného majetku na celkovom majetku oproti roku 2018 o 4,59 %  
-  zvýšenie podielu obežného majetku na celkovom majetku oproti roku 2018 o 0,44 %  
 

Spoločnosť v roku 2019 vykázala celkovú výšku majetku v hodnote 10 810 695 €. 
Celková hodnota majetku spoločnosti v roku 2019 sa oproti roku 2018 znížila  o 266 684 € 
t.j. o 2,41  %. 
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 Na celkovej hodnote majetku spoločnosti mal najvyšší podiel neobežný majetok 
v hodnote 5 913 930 € t. j. 54,70 %. V štruktúre neobežného majetku majú najväčšie 
zastúpenie prevádzkové stavby v zostatkovej hodnote  4 021 416  €, t. j. 68,00 %. Nasledujú  
stroje, prístroje a zariadenia v zostatkovej hodnote 1 186 826 €,  t.j. 20,07 % a pozemky 
v účtovnej hodnote 649 768 €, t.j. 10,99 %. 
 

 
Neobežný majetok spoločnosti sa znížil oproti roku 2018  o 284 472 €, t.j. o 4,59 % . 

Na zníženie zostatkovej hodnoty neobežného majetku vplývali hlavne odpisy majetku vo 
výške 597 711 €. Spoločnosť obstarala nový majetok – stroje a zariadenia v hodnote 
178 974 €, technické zhodnotenie stavieb predstavovalo hodnotu  111 621 €. 

 
  
          Obežný majetok spoločnosti k 31.12.2019 mal celkovú hodnotu 4 882 412 €. Na 
celkovom majetku spoločnosti to predstavuje podiel  45,16 %. Oproti roku 2018 sa hodnota 
obežného majetku spoločnosti zvýšila o 21 173  €, t. j. o 0,44 %. ˇ 
Štruktúra  obežného majetku bola nasledovná : 
 

Zásoby – v roku 2019 za znížili o 280 928  € t.j. o 9,92 % , z toho: 
 
  -   materiál  sa znížil o 71 806 €  t. j. o  6,29%  

-   nedokončená výroba sa znížila o 200 606 € t.j. o 12,53 % 
 
  
Graf č. 6 
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Krátkodobé pohľadávky sa zvýšili o 398 406 €, t. j. o 21,84  % z toho: 
 

-  pohľadávky z obchodného styku voči podnikom v skupine sa zvýšili o 29 576 €, t.j.     
o 1,75% 

-  ostatné pohľadávky voči prepojeným osobám sme vykázali vo vvýške 199 080 €.  
-  daňové pohľadávky sa zvýšili o 165 869 €, z toho preplatok na DPPO činí 159 382 € 
- ostatné pohľadávky z obchodného styku za znížili o 1 978 €, v percentuálnom 

vyjadrení o -14,24% 

 
Stav peňazí na účtoch spoločnosti sa znížil o 96 305  €. 

Stav peňazí na bankovom účte k 31.12.2019 bol 108 757 €, čo bolo o 96 305  € 
menej ako v roku 2018. 

 
Spoločnosť využíva tzv. vnútroskupinové financovanie, prostredníctvom ktorého má 

k dispozícii úhrady svojich pohľadávok v rámci skupiny na vnútornom účte bez nutnosti ich 
okamžitého prevodu na svoj bankový účet. Vnútorný účet zároveň poskytuje spoločnosti 
možnosť uhrádzať svoje záväzky v rámci skupiny.  

 
 
Graf č. 7 
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4.2 Štruktúra zdrojov financovania spoločnosti (údaje sú v €) 

 
Tab. 5: Zdroje financovania spoločnosti (v €) 

Ukazovateľ rok 2019 rok 2018 rozdiel 

% 
podiel 

rok 
2019 

% 
podiel 

rok 
2018 

index rastu 
2019/2018 

Spolu vlastné imanie 
a záväzky 

10 810 695  11 077 379 - 266 684 100,00 100,00 0,976 

Vlastné imanie 7 622 038 7 340 220 281 818 70,50 66,26 1,038 

Záväzky 3 188 657 3 737 159 -548 502 29,50 33,74 0,853  

Časové rozlíšenie 0 0 0 0 0,00 0,000 

 
 

Graf č. 8 

 

 
 

 

 
Spoločnosť Andritz Kufferath s.r.o. zaznamenala  v roku 2019 zvýšenie vlastného  

imania o 281 818   €. 
 
 Na základe zápisu zo zasadnutia valného zhromaždenia bol hospodársky výsledok 

za rok 2018, t.j. zisk vo výške 438 871 €, rozdelený nasledovne: 
 

- Časť zisku vo výške 38 871 € sa odviedla do sociálneho fondu spoločnosti 
- Zvyšná časť zisku vo výške 400 000 € sa ponechala na účte nerozdeleného zisku 

z predchádzajúcich období 
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  Základné imanie sa nezvyšovalo. Nevytvárali sa ani žiadne kapitálové fondy. Fondy 

zo zisku zostali takisto bez zmeny. 

 

 
Tab. 6: Štruktúra vlastného imania (v €) 

Ukazovateľ rok 2019 rok 2018 
rozdiel v 

€ 
% podiel 
rok 2019 

% 
podiel 

rok 2018 

index 
rastu 

2019/2018 

Základné imanie 6 639 6 639 0 0,09 0,09 1,00 

Kapitálové fondy 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Fondy zo zisku 9 294 9 294 0 0,12 0,13 1,00 

Výsledok hospodárenia 
minulých rokov 

7 285 417 6 885 416 400 001 95,58 93,80 1,06 

Hospodársky výsledok 
bežného obdobia 

320 688 438 871 -118 183 4,21 5,98 0,73 

Vlastné imanie 7 622 038 7 340 220 281 818 100,00 100,00 1,04 

 

 

 
Graf č. 9 
 

 
 
 
 

Záväzky spoločnosti za rok 2019 dosiahli celkovú hodnotu 3 188 657 €  a ich štruktúra bola 
nasledovná: 
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Tab. 7: Záväzky spoločnosti (v €) 

Ukazovateľ rok 2019 rok 2018 
absolútny 
rozdiel v € 

index 
rastu 

2019/2018 

Rezervy 257 117 378 575 -121 458 0,68 

Dlhodobé záväzky 1 269 313 1 788 383 -519 070 0,71 

záväzky v rámci konsolidovaného celku 700 000 1 290 000 -590 000 0,54 

záväzky zo sociálneho fondu 43 595 9 760 33 835 4,47 

odložený daňový záväzok 525 718 488 623 37 095 1,08 

Ostatné dlhodobé záväzky 0 0 0 0 

Krátkodobé záväzky 1 662 227 1 570 201 92 026 1,06 

záväzky z obchodného styku 569 270 443013 126 257 1,28 

záväzky v rámci konsolidovaného celku 160 725 114 090 46 635 1,41 

záväzky voči zamestnancom 286 088 283 054 3 034 1,01 

záväzky zo sociálneho zabezpečenia 201 467 199 897 1 570 1,01 

daňové záväzky 55 018 201 628 -146 610 0,27 

ostatné záväzky voči prepojeným ÚJ 380 000 298 994 81 006 1,27 

ostatné záväzky 9 659 7 917 1 742 1,22 

Záväzky celkom 3 188 657 3 737 159 -548 502 0,85 

 

 
Celkové záväzky spoločnosti sa v roku 2019 oproti  roku 2018 znížili  o 548 502 €, t. 

j. o 14,68 %. 
 

Dlhodobé záväzky spoločnosti sa  znížili o 519 070  €. Ich štruktúra je nasledovná: 
 
- dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku sa znížili o 590 000 €, táto čiastka    

predstavuje zníženie stavu dlhodobého úveru zo spoločnosti Andritz AG , Graz, z 
ktorého bola v roku 2019 splatená suma vo výške 210 000 € a 380 000 € bolo 
preklasifikovaných do krátkodobých úverov. 

 
- záväzky voči zamestnancom zo sociálneho fondu sa zvýšili o 33 835 €,  
 
- odložený daňový záväzok sa zvýšil o 37 095 €, a to z rozdielu účtovných a 

daňových zostatkových cien dlhodobého majetku spoločnosti. 
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Graf č. 10 

 

 
 

 

 
Krátkodobé rezervy tvorila spoločnosť Andritz Kufferath vo výške 257 117  €. 

V porovnaní s rokom 2018 to  bolo o 121 458 € menej. Na výške  krátkodobých rezerv sa 
podieľali: 
  

-  rezervy na odmeny, dochádzkové bonusy a nevyčerpané dovolenky vo výške 
171 828 €  

-  rezervy na nezrealizované náklady a možné budúce straty vo výške 72 371 € 
 
 
Krátkodobé záväzky k 31.12.2019 spoločnosť evidovala v hodnote 1 662 227 €. Oproti  
roku 2018  to znamená zvýšenie o 92 026  €. Ich štruktúra je nasledovná: 
 

- záväzky z obchodného styku voči externým dodávateľom - k 31.12.2019 sa  
v porovnaní s predchádzajúcim rokom zvýšili 104 649 €. Najvyššie položky 
krátkodobých záväzkov boli voči dodávateľom drôtu vo výške 77 213  € (Walzwerke 
Einsal GmbH), 30 744 € (J.G.Dahmen GmbH), 49 722 €  (Wuxi Fully Steel Rope Co., 
LTD) a voči dodávateľovi nerezových tyčí 64 165 € (Stappert Slovensko, a.s.). 
 

- záväzky z obchodného styku voči podnikom v skupine v rámci konsolidovaného celku 
– v roku 2019 sa zvýšili o 46 635 €.  Voči spoločnosti Andritz AG spoločnosť evidovala 
k 31.12.2019 záväzok vo výške 145 526 €, z toho za servis informačných    technológií 
v hodnote 131 478 €.  Tieto záväzky boli uhradené v lehote splatnosti. Záväzky voči 
podnikom v skupine k 31.12.2018 spoločnosť evidovala vo výške 114 090 €, z toho 
najvýznamnejšia položka voči spoločnosti Andritz AG za servis informačných 
technológií bola vo výške 73 459 €. 
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- Daňový záväzok spoločnosti bol k 31.12.2019 oproti roku  2018 nižší o 146 610 €. 

K 31.12.2019 spoločnosť evidovala daňový záväzok vo výške 55 018, z čoho  záväzok 
na preddavky  na daň z príjmov fyzických osôb  bol  vo výške 51 957 €. 
 

- Záväzky voči zamestnancom sa zvýšili o 3 034 € a záväzky zo sociálneho poistenia sa 
zvýšili o 1 570 €, čo súvisí s nárastom miezd.  

 
- Ostatné záväzky voči prepojeným osobám sa zvýšili o 81 006 €. Krátkodobý úver, 

ktorý spoločnosť vykazovala v evidencii k 31.12.2018 vo výške 298 994 € voči 
spoločnosti Andritz Hydro, bol v roku 2019 splatený v plnej výške. K 31.12.2019 zostal  
v evidencii krátkodobý úver voči spoločnosti Andritz AG, Graz vo výške  380 000 €.  

 
Spoločnosť si svoje krátkodobé záväzky si v priebehu roku 2019 plnila riadne a včas. 
 
 
Graf č. 11 
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5. HOSPODÁRENIE  SPOLOČNOSTI  
 

5.1  Hospodárska situácia spoločnosti  
 
 Spoločnosť uzavrela rok 2019 s hospodárskym výsledkom - ziskom po zdanení vo 
výške 320 688 €. A to aj napriek výraznému poklesu objednávok, ktoré boli oproti plánu na 
rok 2019 nižšie o 582 000 €. Celkové prijaté  objednávky za rok 2019 boli v sume 11 105 678 
€. V medziročnom porovnaní s rokom 2018 to predstavuje pokles o 350 000 €, vyjadrené 
v percentách -3,10%. Za poklesom objednávok stojí predovšetkým ukončenie spolupráce so 
sesterskou firmou Andritz Euroslot SAS práve z dôvodu neplnenia dohodnutého množstva 
objednávok. Pokles objednávok zaznamenala spoločnosť aj v nosných oddeleniach – 
tkáčovní spojov a TW. Pokles v týchto oddeleniach je dôsledkom konsolidácie u sesterskej 
firmy Andritz Kufferath GmbH potom, ako materská spoločnosť Andritz AG odkúpila 
spoločnosť Xerium. Následne vznikla nová divízia PFR Fabrics & Rolls, do ktorej bola 
začlenená spoločnosť Andritz Kufferath GmbH.  
 
 Napriek poklesu prijatých objednávok spoločnosť splnila plánovaný objem predaja 
(tržby z predaja výrobkov a výrobných služieb) pre rok 2019. Plánovaný predaj bol na úrovni 
11 435 000 € a predaj v roku 2019 dosiahol sumu 11 471 000 €. V porovnaní s rokom 2018 
ide o mierny nárast v sume 108 000 €, t. j. 0,95%. 
  

K pozitívnemu hospodárskemu výsledku v roku 2019 svojou činnosťou prispeli aj  tzv. 
SSC strediská (Shared Service Center – centrum zdieľaných služieb). Tržby SSC stredísk 
v roku 2019 oproti roku 2018 vzrástli na 2 832 519 €, čo predstavuje medziročné zvýšenie 
o 555 499 € (24,40%).  
 

V štruktúre výnosov sa zvýšil podiel tržieb za výrobky. Tržby za výrobky v roku 2019 
dosiahli podiel 45,71% z obratu, kým tržby za výrobné služby 34,75%. V roku 2018 
predstavovali tržby za výrobky 44,51% a tržby za výrobné služby 36,78% podiel z obratu. 
Podiel tržieb za služby SSC na celkovom obrate vzrástol v roku 2019 oproti roku 2018 
o 3,58%. 
Podiel tržieb z predaja výrobkov na celkových výnosoch v roku 2019 v porovnaní s rokom 
2018 vzrástol o 1,20%.  
 

Z nákladových položiek materiálové náklady medziročne klesli o 0,20%, náklady na 
opravy a údržbu klesli o 18,18%, spotreba energií klesla o 4,28%. Naopak, rastúci trend mali 
osobné náklady, ktoré sa oproti roku 2018 zvýšili o 797 871 €, t.j. o 11,59%. Významný 
nárast zaznamenali aj ostatné služby, ktoré medziročne vzrástli o 11,63%. Medzi službami 
dominovali prepravné služby (nárast o 22,15%) a IC (intercompany), t.j. vnútropodnikové 
služby, ktoré vzrástli o 13,03%.  

 
Pokles prijatých objednávok v roku 2019 ešte zvýšil  dôraz na efektívne využívanie 

materiálu a energií ako aj na zvyšovanie efektívnosti výrobného procesu predovšetkým 
cestou zvyšovania produktivity práce, skracovaním výrobných časov a dodacích termínov. Aj 
vďaka týmto opatreniam bola hospodárska situácia spoločnosti v roku 2019 stabilizovaná. 
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Graf č. 12 
 

 
 

 
Celkové výnosy spoločnosti za rok 2019     14 256 444 € 
Celkové náklady spoločnosti za rok 2019        13 876 367 € 
 
Hospodársky výsledok pred zdanením – zisk          380 077 € 

  
 
 

 5.2  Náklady spoločnosti  
 
 

Štruktúra celkových nákladov spoločnosti v najväčších nákladových položkách za rok 2019 
je nasledovná: 

 
Tab. 8: Prehľad nákladov spoločnosti (v €) 

Ukazovateľ rok 2019 rok 2018 
absolútny 

rozdiel 
index rastu 

Spotreba materiálu           3 998 599 4 006 471 -7 872 0,998  

Spotreba energií 209 699 219 071 -9 372 0,957 

Opravy a údržba 183 444 224 216 -40 772 0,818 

Ostatné služby 1 387 600 1 243 023 144 577  1,116 

Osobné náklady 7 681 180 6 883 309 797 871 1,116 

Odpisy 597 711 647 179 -49 468 0,924 

Ostatné náklady -181 866 114 805 -296 671 -1,584 

Spolu 13 876 367 13 338 074  523 038 1,039 
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Graf č. 13  
 

 
 
Najvýznamnejšími položkami nákladov v roku 2019 boli: 
 

- spotreba materiálu a energií vo výške 4 208 298 €,  z toho: 
 

• spotreba základného materiálu 1 660 305 € (870 471 € nerezové tyče, 789 834 
drôt, plastová tkanina, kovová tkanina). V porovnaní s rokom  2018 je to 
o 389 605 € menej. Pokles materiálových nákladov súvisí s poklesom prijatých 
objednávok v roku 2019. 

• spotreba energii 209 699 €, čo je oproti roku 2018 menej   o 9 372  € ( 4,28%).  

• spotreba náhradných dielov 214 506 €, t.j. o 125 829  € menej  ako v roku 2018 
 

- osobné náklady vo výške 7 681 180 €, oproti roku 2018 to je nárast o 797 871  €, t. j. 
o 11,59%. Rast osobných nákladov odzrkadľuje priemerný medziročný nárast miezd 
o 8%. 

 
- služby vo výške 1 571 044 €, z toho: 

 

• náklady na opravy a udržiavanie vo výške 183 444 €, oproti roku 2018  boli 
nižšie o 40 772  €, t. j. o 18,18%  

• prepravné náklady vo výške 176 835 € sa zvýšili o 32 063 €, t.j. o 22,15% 

• služby v rámci skupiny vo výške 289 436 € sa zvýšili o 33 357  €, t.j. o 13,03% 

• náklady na cestovné vo výške 160 703  € sa znížili o 20 597€ t.j. o 11,36% 

• náklady na zváracie služby vo výške 113 034 sa zvýšili o 10 991 €, t.j. 
o 10,77%  

 
 Spoločnosť nemá náklady na výskum a vývoj, pretože výskum a vývoj sa realizuje 
v sesterských firmách a v materskej spoločnosti. 
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 5.3  Výnosy spoločnosti 
 
Tab. 9: Prehľad výnosov spoločnosti (v €) 

Ukazovateľ Rok 2019 Rok 2018 
Absolútny 

rozdiel 
Index 
rastu 

Tržby z predaja výrobkov 6 516 609 6 221 582 295 027 1,047 

Tržby z predaja služieb 7 786 793 7 418 656 368 137 1,050 

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob - 174 890 176 592 -351 482 -0,990 

Tržby z predaja DM a zásob 5 516 1750 3 766 3,152 

Ostatné výnosy 122 416 159 274 -36 858 0,769 

Celkové výnosy 14 256 444 13 977 854 278 590 1,020 

 

 
Spoločnosť Andritz Kufferath s.r.o. v roku 2019 dosiahla tržby: 
-  z predaja vlastných výrobkov v hodnote 6 516 609  € 
-  z predaja služieb v hodnote 7 786 793  € 
 
Vývoj tržieb v roku 2019 bol pozitívny. V porovnaní s rokom 2018 boli tržby vyššie 

o 278 590 €,  t.j. nárast o 1,99%.  
 
  Hlavným teritóriom predaja výrobkov a služieb bola Spolková republika Nemecko, 
kde objem predaja dosiahol hodnotu 10 896 797 € (76,18%). 
 

 
Graf č. 14 
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5.4  Daňové zaťaženie spoločnosti  
 
Tab. 10: Daň z príjmov (v €) 

Ukazovateľ  
jednotka 

ukazovateľa 
Rok 2019 Rok 2018 

absolútny 
rozdiel  

HV pred zdanením € 380 077 639 780 -259 703 

Základ dane € 106 164 865 125 -758 961 

Sadzba dane % 21 21 0 

Daň z príjmov - splatná € 22 294 207 951 -159 382 

Daň z príjmov - odložená € 37 095 -7 042 44 137 

HV po zdanení € 320 688 438 871 -144 458 

 

 Spoločnosť Andritz Kufferath s.r.o., Levice, si v roku 2019 splnila všetky daňové 
a odvodové povinnosti riadne a včas. 
 

Odložený daňový záväzok vznikol z dôvodu rozdielu medzi zostatkovou hodnotou 
dlhodobého nehmotného a hmotného majetku a jeho daňovou základňou. Celková hodnota 
odloženej dane z príjmov sa v roku 2019 zvýšila o 37 095 €.  
 
 

 5.5  Návrh na rozdelenie zisku po zdanení 
   

Vedenie spoločnosti Andritz Kufferath s.r.o. navrhuje hospodársky výsledok – zisk - 
po zdanení vo výške  320 688 € rozdeliť nasledovne: 

 
- Na účet nerozdeleného zisku z predchádzajúcich období 300 000 € 

 
- Prídel do sociálneho fondu 20 688 €. 

 
 

6. UDALOSTI OSOBITÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI PO   
SKONČENÍ  ÚČTOVNÉHO  OBDOBIA 

 
  Po 31. decembri 2019 nastali nasledovné udalosti: 
 
 Svetová zdravotnícka organizácia vyhlásila 11. marca 2020 situáciu súvisiacu s 
koronavírusom za pandémiu, v nadväznosti na čo vyhlásila slovenská vláda dňa 16. marca 
2020 núdzový stav. V reakcii na potenciálne vážne ohrozenie zdravia verejnosti, ktoré 
predstavuje choroba COVID - 19, slovenská vláda prijala opatrenia s cieľom zabrániť 
prepuknutiu nákazy, vrátane zavedenia obmedzení týkajúcich sa cezhraničného pohybu 
osôb, obmedzení vstupu zahraničných návštevníkov a „blokovania“ určitých odvetví, až do 
ďalšieho vývoja situácie. Najmä letecké spoločnosti a železnice pozastavili medzinárodnú 
prepravu osôb, školy, univerzity, reštaurácie, kiná, divadlá, múzeá, športové zariadenia, 
maloobchodníci s výnimkou maloobchodov s potravinami, potravín a lekární, ostali 
zatvorené. Rovnako hlavní producenti v automobilovom priemysle pozastavili svoju činnosť v 
slovenských, aj iných európskych krajinách. Niektoré podniky na Slovensku tiež nariadili 
svojim zamestnancom prácu z domu a obmedzili alebo dočasne pozastavili svoje obchodné 
aktivity. 
 

Hospodárske dopady týchto udalostí v širšom kontexte zahŕňajú:  
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• narušenie podnikateľských činností a ekonomickej aktivity na Slovensku s 
kaskádovitým dopadom na dodávateľské aj odberateľské reťazce; 

• významné narušenie podnikateľských činností v určitých odvetviach a to nielen v 
rámci Slovenska a aj na trhoch s vysokou závislosťou od zahraničných 
dodávateľských reťazcov, ako aj podnikov výrazne orientovaných na vývoz s vysokou 
závislosťou od zahraničných trhov. Medzi postihnuté odvetvia patrí najmä obchod a 
doprava, cestovný ruch, zábavný priemysel, výroba, stavebníctvo, maloobchod, 
poisťovníctvo, vzdelávanie a finančný sektor; 

• výrazné zníženie dopytu po tovaroch a službách, ktoré nie sú nevyhnutné; 

• nárast hospodárskej neistoty, s vplyvom na nárast volatility cien aktív či výmenných 
kurzov mien. 

 
 Dňa 29. marca 2020 v snahe bojovať proti dôsledkom negatívnych účinkov 
prepuknutia COVID-19 na ekonomiku oznámila slovenská vláda program štátnej pomoci.  
 
 Spoločnosť pôsobí v sektore (papierenský, drevospracujúci, potravinársky priemysel) 
ktorý nebol vypuknutím COVID-19 významne ovplyvnený a za posledných niekoľko 
mesiacov Spoločnosť vykázala relatívne stabilné predaje a jej činnosť vrátane dodávok bola 
neprerušená. Na základe verejne dostupných informácií ku dňu schválenia tejto účtovnej 
závierky vedenie Spoločnosti zvážilo potenciálny vývoj nákazy a jeho očakávaný dopad na 
Spoločnosť a hospodárske prostredie, v ktorom Spoločnosť pôsobí, vrátane opatrení, ktoré 
už boli prijaté slovenskou vládou a vládami iných krajín, v ktorých sa nachádzajú hlavní 
obchodní partneri a zákazníci Spoločnosti (Nemecko, Rakúsko). 
 
 V záujme zabezpečenia nepretržitej prevádzky a udržania likvidity Spoločnosti, 
zaviedlo vedenie Spoločnosti niekoľko opatrení, medzi ktoré patria najmä: 
 

• zavedenie práce z domu na základe rotácie pre významnú skupinu administratívnych 
zamestnancov, ako aj zamestnancov v oddeleniach predaja a obstarávania; 

• vyškolenie zamestnancov vo výrobe tak, aby dodržiavali veľmi prísne preventívne 
normy vrátane sociálneho odlúčenia; 

• uzatvorenie dohôd s alternatívnymi dopravnými spoločnosťami na zabezpečenie 
nepretržitej distribúcie výrobkov; 

• pozastavenie služobných ciest až do odvolania a ich nahradenie prostredníctvom 
online mítingov 

• pozastavenie akýchkoľvek návštev a školení externými školiteľmi a v prípadoch, kde 
je to možné, uskutočňovať školenia online 

 
 Na základe aktuálne verejne dostupných informácií, aktuálne dosahovaných 
výsledkov Spoločnosti, ako i vzhľadom na kroky podniknuté vedením Spoločnosti, 
nepredpokladáme okamžitý priamy a významne nepriaznivý vplyv prepuknutia COVID - 19 
na Spoločnosť, jej prevádzku, finančnú situáciu a prevádzkové výsledky. Nemôžeme však 
vylúčiť možnosť, že predĺženie obmedzeného režimu, stupňovanie závažnosti takýchto 
opatrení alebo následný nepriaznivý vplyv takýchto opatrení na hospodárske prostredie, v 
ktorom pôsobíme, nebude mať nepriaznivý vplyv na Spoločnosť a jej finančnú situáciu a 
prevádzkové výsledky v strednodobom a dlhodobom horizonte. Situáciu naďalej pozorne 
sledujeme a budeme reagovať s cieľom zmierniť dopad takýchto udalostí a okolností keď 
nastanú. 
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7.  VPLYV  ČINNOSTI  SPOLOČNOSTI  NA  ŽIVOTNÉ  PROSTREDIE 
 
 

 Súčasné globálne klimatické zmeny si vyžadujú, aby jednotlivci i podnikateľské 
subjekty venovali zvýšenú pozornosť ochrane životného prostredia.  
Prioritou spoločnosti Andritz Kufferath s.r.o. je výroba s čo najnižšími negatívnymi dopadmi 
na životné prostredie. Tento záväzok je ešte zvýraznený tým, že pri výrobnej činnosti 
spoločnosti vzniká nebezpečný odpad. Pre bezpečnú likvidáciu nebezpečného odpadu má 
spoločnosť uzatvorené zmluvy s tromi externými spoločnosťami zaoberajúcimi sa odvozom 
a likvidáciou nebezpečného odpadu. 
 Vo výrobe je zavedený systém dôsledného triedenia odpadov na každom pracovisku. 
Triedenie odpadu je zavedené i v nevýrobných priestoroch.  
 
 Oleje a zvyšky ropných látok sa zachytávajú v čističkách odpadových vôd. Do 
kanalizácie sa vypúšťajú odpadové vody, ktoré už nepredstavujú nebezpečnú záťaž pre 
životné prostredie. Spoločnosť taktiež využíva odsávacie zariadenia na odsávanie prachu 
a nečistôt, ktoré vznikajú pri opracovaní výrobkov.  
 
 Na účely vykurovania výrobných hál i kancelárskych priestorov slúžia 3 kotolne. Na 
základe týchto zdrojov znečistenia ovzdušia je spoločnosť zaradená do kategórie „stredný 
znečisťovateľ ovzdušia“.  
 
 Spoločnosť Andritz Kufferath s.r.o. dôsledne dodržiava všetky zákony a predpisy 
týkajúce sa ochrany životného prostredia. Pritom využíva služby poradenskej spoločnosti 
EKOLIO, s. r. o., ktorá napomáha i pri zhodnocovaní odpadu. V spoločnosti sa neustále 
sledujú, vyhodnocujú a zlepšujú činnosti zamerané na minimalizovanie negatívnych vplyvov 
na životné prostredie. Cieľom spoločnosti je zaviesť normu ISO 14001. 

 
 
8.  VÝVOJ  SPOLOČNOSTI 
 
 Pre celkový vývoj spoločnosti je kľúčový dlhodobý pozitívny trend v počte prijatých 
objednávok. V takom prípade dokáže spoločnosť zvládnuť i krátkodobý pokles prijatých 
objednávok. Takáto situácia nastala počas roku 2019, kedy po rokoch pravidelného rastu 
spoločnosť zaznamenala medziročný pokles objemu prijatých objednávok. Na túto situáciu 
spoločnosť reagovala úspornými opatreniami v oblasti nákladov, zvyšovaním produktivity  
 
práce a v neposlednom rade aj znížením stavu nedokončenej výroby. Práve to znamenalo, 
že napriek poklesu prijatých objednávok si tržby z predaja výrobkov a služieb a tiež celkové 
výnosy spoločnosti aj v roku 2019 udržali rastúci trend. 
 
 Celkové výnosy spoločnosti dosiahli hodnotu 14 256 444 €. V porovnaní s rokom 
2018 je to  nárast o 278 590 €, t.j. 2%. Prispeli k tomu aj tržby za služby tzv. zdieľaných 
centier služieb (Shared Service Center). Ich podiel na celkových výnosoch spoločnosti sa 
zvýšil zo 16% z roku 2018 na 20% v roku 2019.  
 
 Rok 2019 preukázal schopnosť spoločnosti adekvátne reagovať na krátkodobý 
výraznejší pokles prijatých objednávok. Bolo to predovšetkým vďaka diverzifikácii výroby, 
keď výpadok objednávok v niektorých výrobných segmentoch (produkty Wedgewire, 
tkáčovňa spojov, TW produkty) spoločnosť dokázala čiastočne nahradiť prostredníctvom  
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nárastu objednávok v iných výrobných segmentoch (Dewatering, Refiner). Výsledkom toho 
bolo udržanie kladného hospodárskeho výsledku. 
 
 Vedenie spoločnosti však aj naďalej kladie dôraz na maximalizovanie efektívnosti 
vynaložených nákladov, zvyšovanie produktivity práce a zlepšovanie kvality. Dôležitým 
cieľom spoločnosti zostáva tiež skracovanie výrobného procesu, čo prispieva k lepšiemu 
uspokojeniu potrieb zákazníka. V náročnom konkurenčnom prostredí je pre udržanie 
zákazníkov, ako aj pre získaníe nových zákazníkov, kľúčová vysoká kvalita produktov 
a poskytovaných služieb v kombinácii s rýchlou a včasnou dodávkou.  
 
 Spoločnosť v roku 2019 pokračovala v realizácii investičných zámerov vedúcich k 
rozširovaniu výroby i skladových priestorov a k zvyšovaniu produktivity i bezpečnosti práce.  
Celkový objem preinvestovaných prostriedkov v roku 2019 dosiahol sumu  338 385 €. Na 
nákup strojov a zariadení potrebných k rozšíreniu výroby bolo vynaložených 192 427 € a na 
investície do správy budov a zariadení smerovalo 145 958 EUR.  
 
 V roku 2020 spoločnosť plánuje ďalšie rozširovanie výroby zavedením výroby nových 
produktov. Investičný plán pre rok 2020 počíta so sumou 550 000 €. Na zvýšenie výrobnej 
kapacity je vyčlenených 165 000 €. Na modernizáciu existujúcich výrobných zariadení je  
 
 
plánovaných 150 000 €. Do správy budov a zariadení plánuje spoločnosť investovať 176 000 
€  a investície v oblasti IT sú naplánované v sume 59 000 €. 
 
 Spoločnosť pri realizácii investičných zámerov prihliada na diverzifikáciu výrobného 
portfólia firmy, čo posilňuje schopnosť spoločnosti zvládať výkyvy trhu.  
 
 Popri trvalých cieľoch, ktorými sú zvyšovanie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, 
zvyšovanie produktivity práce, skracovanie času výroby a zlepšovanie kvality, je ďalším 
cieľom úspešné dokončenie transferov výroby nových produktov a spustenie ich výroby. Pri  
 
naplnení plánu prichádzajúcich objednávok, spolu s úspešným zrealizovaním plánovaných 
investícií a racionálnym využívaním výrobných vstupov, spoločnosť plánuje pre rok 2020 zisk 
(EBITA) vo výške 722 000 EUR. 
 
 
 
V Leviciach, dňa 22 .07. 2020         
 
 
 
 
 
 
Predkladá: Ing. Vladimír Zacher 
konateľ spoločnosti                  
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SÚVAHA (údaje sú v €) 
 

Ukazovateľ 
Stav k 

31.12.2019 
Stav k 

31.12.2018 
% podiel 

2019/2018 

        

SPOLU MAJETOK 10 810 695 11 077 379 97,59 

        

NEOBEŽNÝ MAJETOK 5 913 930 6 198 402 95,41 

Dlhodobý nehmotný majetok 5 309 7 668 69,24 

Dlhodobý hmotný majetok 5 908 621 6 190 734 95,44 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 0,00 

        

OBEŽNÝ MAJETOK 4 882 412 4 861 239 100,44 

Zásoby 2 551 303 2 832 231 90,08 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 2 222 352 1 823 946 121,84 

Finančné účty 108 757 205 062 53,04 

      0,00 

ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 14 353 17 738 80,92 

        

        

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A 
ZÁVÄZKY 

10 810 695 11 077 379 97,59 

        

VLASTNÉ IMANIE 7 622 038 7 340 220 103,84 

Základné imanie 6 639 6 639 100,00 

Kapitálové fondy 0 0 0,00 

Fondy zo zisku 9 294 9 294 100,00 

Výsledok hospodárenia minulých rokov 7 285 417 6 885 416 105,81 

Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie 320 688 438 871 73,07 

        

ZÁVÄZKY 3 188 657 3 737 159 85,32 

Dlhodobé záväzky 1 269 313 1 788 383 70,98 

Krátkodobé záväzky 1 662 227 1 570 201 105,86 

Rezervy 257 117 378 575 67,92 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 0,00 

        

ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 0 0 0,00 
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VÝKAZ  ZISKOV  A STRÁT (údaje sú v €) 
   

Ukazovateľ Stav k 
31.12.2019 

Stav k 
31.12.2018 

% podiel 
2019/2018 

Čistý obrat 14 303 402 13 640 238 104,86 

Výnosy z hospodárskej činnosti 14 256 444 13 977 854 101,99 

Tržby z predaja tovaru 0 0 x 

Tržby z predaja vlastných výrobkov 6 516 609 6 221 582 104,74 

Tržby z predaja služieb 7 786 793 7 418 656 104,96 

Zmeny stavu vnútroorganizačných 
zásob 

-174 890 176 592 -99,04 

Aktivácia 0 0 x 

Tržby z predaja DNHM,DHM a 
materiálu 

5 516 1 750 315,20  

Ostatné výnosy z hospodárskej 
činnosti 

122 416 159 274 76,86 

        

Náklady na hospodársku činnosť 
spolu 

13 847 420 13 302 771 104,09 

Spotreba materiálu a energie 4 208 298 4 225 542 99,59 

Opravné položky k zásobám -194 795 -59 348 328,23 

Služby 1 571 044 1 467 239 107,07 

Osobné náklady 7 681 180 6 883 309 111,59 

Dane a poplatky 49 026 44 093 111,19 

Odpisy 597 711 647 179 92,36 

ZC predaného DM a predaného 
materiálu 

0 0 0,00 

Opravné položky k pohľadávkam 0 0 0,00 

Ostatné náklady na hospodársku 
činnosť 

-65 044 94 757 -68,64 

Výsledok hospodárenia z 
hospodárskej činnosti 

409 024 675 083 60,59 

Pridaná hodnota 8 543 965 8 183 397 104,41 

Výnosy z finančnej činnosti 0 0 0,00 

Náklady na finančnú činnosť 28 947 35 303 82,00 

Výsledok hospodárenia z finančnej 
činnosti 

-28 947 -35 303 82,00 

        

Výsledok hospodárenia za ÚO pred 
zdanením 

380 077 639 780 59,41 

        

DAŇ Z PRÍJMOV Z BEŽNEJ 
ČINNOSTI 

59 389 200 909 29,56 

       splatná 22 294 207 951 10,72 

       odložená 37 095 -7 042 -526,77 

        

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ÚO 
PO ZDANENÍ 

320 688 438 871 73,07 
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